
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA 

TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE

Viale della Fiera n.8
40127 Bologna

tel  051.527.4530 - 4590
fax 051.527.4315

stpc.renovolano@regione.emilia-romagna.it;

stpc.renovolano@postacert.regione.emilia-romagna.it

ANNO NUMERO INDICE LIV.1 LIV.2 LIV.3 LIV.4 LIV.5 ANNO NUMERO SUB

a uso interno DP 2020 Classif. 5685 Fasc. 2020 94

SERVIZIO AREA RENO E PO DI VOLANO

IL RESPONSABILE

DOTT. CLAUDIO MICCOLI 

Oggetto: realizzazione percorso ciclabile in Comune di Castelbolognese.Fascicolo urf 
245/2018

Si trasmette, la determina di autorizzazione dei lavori in oggetto.

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti al geom. Gabriele Menegatti al 
numero di telefono 0545/34330.

Distinti saluti

Il Responsabile del Servizio
Dott. Claudio Miccoli
Firmato digitalmente

CM/GM

Sigla P.O.
Ing.Caterina Mancusi
Nome file:ciclabile Castelb.
Allegati det.2410/2020

INVIATO TRAMITE PEC

Unione Romagna Faentina
Settore Lavori Pubblici

Servizio Coordinamento LLPP Valle 
Senio

pec@cert.romagnafaentina.it

TIPO ANNO NUMERO

Reg.

del

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 5

87
44

 d
el

 1
1/

08
/2

02
0



AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA 

TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE

Viale della Fiera n.8
40127 Bologna

tel  051.527.4530 - 4590
fax 051.527.4315

stpc.renovolano@regione.emilia-romagna.it;

stpc.renovolano@postacert.regione.emilia-romagna.it

ANNO NUMERO INDICE LIV.1 LIV.2 LIV.3 LIV.4 LIV.5 ANNO NUMERO SUB

a uso interno DP 2020 Classif. 5685 Fasc. 2020 94

SERVIZIO AREA RENO E PO DI VOLANO

IL RESPONSABILE

DOTT. CLAUDIO MICCOLI 

Oggetto: realizzazione percorso ciclabile in Comune di Castelbolognese.Fascicolo urf 
245/2018

Si trasmette, la determina di autorizzazione dei lavori in oggetto.

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti al geom. Gabriele Menegatti al 
numero di telefono 0545/34330.

Distinti saluti

Il Responsabile del Servizio
Dott. Claudio Miccoli
Firmato digitalmente

CM/GM

Sigla P.O.
Ing.Caterina Mancusi
Nome file:ciclabile Castelb.
Allegati det.2410/2020

INVIATO TRAMITE PEC

Unione Romagna Faentina
Settore Lavori Pubblici

Servizio Coordinamento LLPP Valle 
Senio

pec@cert.romagnafaentina.it

TIPO ANNO NUMERO

Reg.

del

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 5

87
44

 d
el

 1
1/

08
/2

02
0



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 2410 del 10/08/2020 BOLOGNA

Proposta: DPC/2020/2460 del 10/08/2020

Struttura proponente: SERVIZIO AREA RENO E PO DI VOLANO
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: NULLA OSTA IDRAULICO AI SNSI DEL R.D.523/1904 PER LA REALIZZAZIONE
DI UN PERCORSO CICLO PEDONALE IN UN TRATTO DI T.SENIO IN COMUNE
DI CASTEL BOLOGNESE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO AREA RENO E PO DI VOLANO

Firmatario: CLAUDIO MICCOLI in qualità di Responsabile di servizio

Claudio MiccoliResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 13U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 5

87
44

 d
el

 1
1/

08
/2

02
0



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- il R.D. 25 luglio 1904, n. 523, “Testo unico delle disposizioni
di legge intorno alle opere idrauliche delle diverse categorie”;

- la D.G.R. n.3939/1994, direttiva concernente criteri progettuali
per l'attuazione degli interventi in materia di difesa del suolo
nel territorio della Regione Emilia-Romagna;

- D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”;

- L.R. n. 13/2015 che assegna, tra l'altro, all'Agenzia Regionale
per  la  Sicurezza  Territoriale  e  la  Protezione  Civile
l'espressione del nulla-osta idraulico;

- il P.S.A.I. vigente (Piano stralcio per l’Assetto Idrogeologico
del fiume Reno) redatto dall’Autorità di Bacino del Reno;

- la  Variante  di  Coordinamento  tra  il  Piano  di  Gestione  del
Rischio  di  Alluvione  e  il  P.S.A.I.  approvata  dalla  Giunta
Regionale (DGR 2112/2016);

Richiamate altresì:

- la Legge n. 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi” e s.m.i.;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, “Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna”;

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e s.m.i.

- Il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2019-2021,
approvato  dalla  delibera  di  Giunta  regionale  n.  122  del  28
gennaio 2019

- la D.G.R. n. 2363/2016 del 21/12/2016 “Prime direttive per il
coordinamento delle Agenzie Regionali di cui agli articoli 16 e
19 della L.R. n. 13/2015, per l’esercizio unitario e coerente
delle funzioni ai sensi dell’art. 15, comma 11, della medesima
legge”;

- la Determinazione del Direttore dell’Agenzia Regionale per la
sicurezza territoriale e la protezione civile del 29/04/2016, n.
286, di conferimento di incarichi dirigenziali con decorrenza
dal 01/05/2016;

Preso atto che a seguito dell'attuazione della L.R. n. 13/2015,
il rilascio del nulla osta idraulico ai sensi del R.D. 523/1904
è in capo ai Servizi di Area territorialmente competenti;

Vista  la  richiesta  di  autorizzazione  presentata  dall’Unione
della Romagna Faentina per il procedimento gestito a mezzo di
conferenza dei servizi relativo alla realizzazione di una rete

Testo dell'atto

pagina 2 di 13U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 5

87
44

 d
el

 1
1/

08
/2

02
0



di percorsi ciclabili innovativi in Comune di Castel Bolognese
con nota prot.22045 del 30/04/2019 e con nota integrativa del
12/06/2019 prot.30560.

Vista  la  determina  di  autorizzazione  rilasciata  da  questo
Servizio n.1809 del 18/06/2019 e trasmessa all’Unione con nota
ns prot.31719 del 19/06/2019.

Preso atto dell’annullamento del Procedimento di cui sopra da
parte del RUP con cui e’stato comunicato a questo Servizio con
nota  del  04/06/2020  prot.31763  dell’Unione  della  Romagna
Faentina.

Considerato che l’annullamento e’ dovuto a delle incongruenze
riscontrate nella procedura espropriativa, come comunicato con
nota prot.19497 del 12/03/2020 in cui il RUP del procedimento
proponeva  l’annullamento  della  delibera  di  Giunta  Comunale
n.14/2020,  proposta  accolta  con  delibera  di  Giunta  Comunale
n.21/2020.

Considerato che con delibera n.27/2020 la Giunta Comunale di
Castel  Bolognese  ha  proceduto  alla  riadozione  del  progetto
definitivo  del  percorso  ciclabile  cosi’  come  presentato
precedentemente senza alcuna variante tecnica.

Verificata  l’assenza  di  modifiche  rispetto  al  progetto
precedentemente presentato,in risposta alla nuova richiesta di
autorizzazione pervenuta con nota ns prot.n 33986 del 12/06/2020

-Vista la cartografia allegata al Piano di Bacino del T.Senio
che classifica le aree su cui il comune intende realizzare la
ciclabile come area di Alveo Attivo disciplinate dagli art.15 e
16 della NTA del Piano;

-Vista la cartografia allegata al PGRA con DGR n.235/2016 che
inserisce le aree su cui realizzare la pista ciclabile come Aree
ad Elevata Pericolosita’ su cui valgono le indicazioni delle NTA

del piano di Bacino di cui sopra;

-Preso atto che il percorso in intenzioni si snodera’ in buona
parte su rilevati di proprieta’ privata su cui questo Servizio
non ha documentazione di merito che attesti la stabilita’, le
caratteristiche  geotecniche  e  la  tenuta  del  manufatto  in
relazione  al  nuovo  uso  a  cui  l’Amministrazione  intende
destinarli;

-Preso  atto  dell’intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  di
procedere comunque con la realizzazione del percorso su detti
rilevati e di intervenire sugli stessi:

Dato atto che il responsabile del procedimento di autorizzazione
ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale,di interessi;

attesta la regolarita’ amministrativa del presente atto;

DETERMINA

pagina 3 di 13U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 5

87
44

 d
el

 1
1/

08
/2

02
0



Richiamate tutte le considerazioni espresse in premessa:

di rilasciare al Comune di Castel Bolognese il nulla osta ai 
soli fini idraulici, fatti salvi i diritti di terzi, per la 
realizzazione del percorso ciclopedonale delle aree demaniali 
indicate come percorso ciclopedonale sui rilevati esistenti in 
piccola parte appartenenti al Demanio Pubblico dello Stato;

DITTA Comune di Castel Bolognese

COMUNE: Castel Bolognese 

CORSO D’ACQUA:torrente Senio 

alle seguenti condizioni:

1. Il  percorso  si  snoderà  su  rilevati  esistenti  la  cui
manutenzione  è  deputata  ai  privati,  questo  Servizio  non  li
gestisce e pertanto delega al Comune l’esecuzione di tutte le
indagini  necessarie  a  valutarne  la  stabilità  e  le
caratteristiche meccaniche al fine del nuovo uso per cui si
intende adibirli;

2. Il transito sugli stessi potrà avvenire nello stato in cui si
trovano  non  modificando  le  quote  e  l’assetto  morfologico
delle sommita’ del rilevato;

3. Dovrà essere apposta apposita segnaletica che avverta della
condizioni di pericolosità del percorso acconsentito;

4. Per l’utilizzo dei rilevati di proprieta’ demaniale si dovra’ 
richiedere la concessione da parte di ARPAE-SAC RAVENNA, 
responsabile della gestione amministrativa del Demanio 
Pubblico;

5. La realizzazione e la gestione del percorso che si snodera’,
nelle aree classificate a Pericolosita’ Elevata saranno totale
responsabilita’ dell’Amministrazione Comunale;

6.  In adempimento al Piano di Gestione rischio alluvioni dovra’
essere redatto un Piano di gestione che secondo le indicazioni
M4-41  indicate nel piano stesso declinera’i comportamenti che
dovranno essere messi in campo  dall’amministrazione comunale
e dai fruitori per ridurre al minimo il rischio per le persone
e le cose;

7. I lavori di manutenzione ordinaria e strordinaria(taglio di
vegetazione,sfalcio,chiusura tane di animali) che si dovessero
rendere  necessari  sull’intero  rilevato(sommita’,golene)e  per
l’estensione  saranno  a  totale  dell’amministrazione
richiedente;

8. Eventuali ripristini che si rendessero necessari a seguito di
danni causati dal passaggio delle piene da interventi di somma
urgenza saranno a totale carico dell’Amministrazione Comunale;

pagina 4 di 13U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 5

87
44

 d
el

 1
1/

08
/2

02
0



9. Il  rispetto  di  tutte  le  leggi  ed  i  regolamenti  inerenti
l’utilizzo del percorso da parte degli utenti sono a carico
del Comune.    

10. Questo  Servizio  resta  completamente  sollevato  da  ogni
responsabilità  connessa  ad  eventuali  incidenti  a  cose  o
persone  sia  durante  gli  eventi  di  piena  che  nell’uso
ordinario. Tale responsabilità resta a carico del gestore del
percorso ciclo pedonale;

11. Il Richiedente è tenuto a consentire in qualunque momento
l'accesso  all'area  al  personale  di  questa  Amministrazione,
nonché alle imprese da questa incaricate per lo svolgimento
dei lavori in alveo. 

12. Questo servizio resta sollevato da qualsiasi danno arrecato
al percorso durante tali interventi. Gli eventuali ripristini
saranno comunque a carico dell’Amministrazione Comunale.

13. Per sopravvenuti motivi idraulici e/o di pubblico interesse,
questo  Servizio  può  revocare  il  nulla  osta  e  ordinare  il
ripristino dei luoghi e prescrivere modifiche.

14. La violazione alle disposizioni del presente provvedimento
sarà punita con le sanzioni previste dalle norme vigenti in
materia di Polizia Idraulica.

15. Di  stabilire  che  la  presente  determinazione  dirigenziale
dovrà essere esibita ad ogni richiesta del personale addetto
alla vigilanza idraulica.

16. L’originale  del  presente  atto  sara’  conservato  presso
l’archivio informatico del Servizio. 

17. Di dare pubblicità e trasparenza al presente atto secondo
quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e dalle vigenti
direttive regionali.

18. Di dare pubblicità e trasparenza e diffusione di informazioni
del  presente  atto  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate nelle premesse.

Claudio Miccoli

pagina 5 di 13U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 5

87
44

 d
el

 1
1/

08
/2

02
0



Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 13U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 5

87
44

 d
el

 1
1/

08
/2

02
0



pagina 7 di 13U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 5

87
44

 d
el

 1
1/

08
/2

02
0



pagina 8 di 13U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 5

87
44

 d
el

 1
1/

08
/2

02
0



pagina 9 di 13U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 5

87
44

 d
el

 1
1/

08
/2

02
0



pagina 10 di 13U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 5

87
44

 d
el

 1
1/

08
/2

02
0



pagina 11 di 13U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 5

87
44

 d
el

 1
1/

08
/2

02
0



pagina 12 di 13U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 5

87
44

 d
el

 1
1/

08
/2

02
0



pagina 13 di 13U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 5

87
44

 d
el

 1
1/

08
/2

02
0


